



DELIBERA DELLA GIUNTA N. 8 DEL 21/02/2024

La riunione si svolge, come previsto dall'art. 13, punto 6, dello Statuto di Unioncamere Toscana, tramite collegamento telematico.

Sono presenti:

Sono presentit	
Componenti	
Massimo Guasconi	Presidente Unioncamere Toscana e Presidente Camera di
	Commercio Arezzo-Siena
Leonardo Bassilichi	Presidente Camera di Commercio Firenze
Riccardo Breda	Presidente Camera di Commercio Maremma e Tirreno
Dalila Mazzi	Presidente Camera di Commercio Pistoia-Prato
Valter Tamburini	Presidente Camera di Commercio Toscana Nord-Ovest
Se	gretari Generali delle C.C.I.A.A. della Toscana
Marco Randellini	Segretario Generale Camera di Commercio Arezzo-Siena
Giuseppe Salvini	Segretario Generale Camera di Commercio Firenze
Cristina Martelli	Segretario Generale Camera di Commercio Toscana Nord-Ovest
Alessandro Gennari	Vice Segretario Generale Camera di Commercio Maremma e
	Tirreno e Segretario Generale Unioncamere Toscana
	Collegio dei Revisori dei Conti
Manuela Sodini	Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti
Sonia Crisci	Membro del Collegio dei Revisori dei Conti

Segretario della seduta Alessandro Gennari, Segretario Generale dell'Unione Regionale.





OGGETTO: Nomina Segretario Generale Unioncamere Toscana.

LA GIUNTA

Verificata la sussistenza del quorum previsto dall'art. 13, comma 4, dello Statuto.

Visto l'art. 12, comma 1, lett. e), dello Statuto, ai sensi del quale compete alla Giunta nominare il Segretario Generale su proposta del Presidente dell'Unioncamere regionale.

Visto l'art. 18, comma 1, dello Statuto, ai sensi del quale il Segretario Generale è nominato fra i Segretari Generali o tra i dirigenti delle Camere di Commercio associate oppure fra i dipendenti dell'Unione Regionale.

Visto l'art. 18, commi 2, 3 e 4, dello Statuto, ove sono definite le competenze del Segretario Generale, come di seguito riportato:

- 2. Il Segretario Generale dirige gli uffici dell'Unione ed è il capo del personale, relativamente al quale assume le determinazioni necessarie. Adotta i provvedimenti concernenti le assunzioni, il trattamento economico, la carriera e la cessazione del rapporto di lavoro del personale non dirigente ed assegna i premi di risultato e di produttività al personale, nell'ambito degli stanziamenti previsti dal preventivo economico e dalle deliberazioni della Giunta. Assume il compito di coordinamento dell'attività della dirigenza.
- 3. Determina gli assetti organizzativi dell'Ente, le procedure amministrative e gestisce l'attività ordinaria, con autonomo potere di spesa fissata dal Regolamento approvato dalla Giunta.
- 4. Esplica le funzioni di Segretario del Consiglio e della Giunta, è garante della legittimità delle delibere ed è responsabile dell'esecuzione delle deliberazioni adottate, nonché del buon andamento di ogni iniziativa programmata e dell'efficienza dei servizi dell'ente; a tal fine adotta, con proprie determinazioni, i provvedimenti necessari al raggiungimento degli obiettivi stabiliti. Si coordina con i Segretari delle Camere per i compiti a questi affidati.

Vista la delibera 3-3-2023 n. 5, con cui la Giunta dell'Unione Regionale dispone:

- 1) Di ratificare la determina presidenziale 29-12-2022 n. 12, allegata alla presente delibera quale parte integrante e sostanziale; e per l'effetto:
- 2) Di nominare quale Segretario Generale di Unioncamere Toscana, ai sensi dell'art. 18 dello Statuto, il Dott. Alessandro Gennari, Dirigente e Vice Segretario Generale della Camera di Commercio Maremma e Tirreno, per il periodo di un anno, con decorrenza 1 gennaio 2023;
- 3) Di dare atto che le funzioni di Segretario Generale di Unioncamere Toscana, oggetto dell'incarico, sono definite dall'art. 18, commi 2, 3 e 4, dello Statuto, di cui in premessa;





4) Di stabilire che i rapporti fra Unioncamere Toscana, Camera di Commercio Maremma e Tirreno e Dott. Gennari saranno disciplinati da apposita convenzione.

Vista la delibera 19-7-2023 n. 29, con cui la Giunta dell'Unione Regionale dispone:

- 1) Di approvare l'accordo di collaborazione istituzionale tra la Camera di Commercio della Maremma e del Tirreno ed Unioncamere Toscana per l'esercizio delle funzioni di Segretario Generale di Unioncamere Toscana da parte del Dott. Alessandro Gennari, dirigente della Camera di Commercio della Maremma e del Tirreno, allegata alla presente delibera quale parte integrante e sostanziale;
- 2) Di conferire mandato al Presidente dell'Unione Regionale per la relativa sottoscrizione;
- 3) Di procedere al versamento delle somme dovute in favore della Camera di Commercio della Maremma e del Tirreno nei termini indicati nel suddetto accordo.

Vista la delibera 18-12-203 n. 46, con cui la Giunta dell'Unione Regionale dispone:

- 1) Di prorogare l'incarico di Segretario Generale di Unioncamere Toscana affidato al Dott. Alessandro Gennari fino alla conclusione del mandato del Presidente di Unioncamere Toscana in carica, prevista nel mese di febbraio 2024;
- 2) Di prorogare, per il tempo di cui al punto 1), l'accordo di collaborazione istituzionale tra la Camera di Commercio della Maremma e del Tirreno ed Unioncamere Toscana, come approvato con delibera di Giunta 19-7-2023 n. 29.
- 3) Di comunicare la presente delibera alla Camera di Commercio della Maremma e del Tirreno, di cui il Dott. Alessandro Gennari è dirigente.

Preso atto che l'incarico di Segretario Generale di Unioncamere Toscana conferito al Dott. Gennari è prossimo alla scadenza.

Udito il Presidente di Unioncamere Toscana, il quale:

- Evidenzia l'ottimo lavoro svolto dal Dott. Alessandro Gennari nell'esecuzione dell'incarico conferitogli, caratterizzato dalla puntuale e diligente gestione amministrativa e dal conseguimento di importanti risultati, quali la conclusione della procedura di assegnazione dell'immobile da UTC Immobiliare e Servizi S.c.r.l. in liquidazione a Unioncamere Toscana, nonché la conclusione della procedura di liquidazione della società, con conseguente importante risparmio di spesa;
- Ringrazia il Presidente della Camera di Commercio Maremma e Tirreno per lo spirito di collaborazione manifestato dalla Camera, che ha messo a disposizione di Unioncamere Toscana il proprio dirigente Dott. Gennari;
- Propone quale nuovo Segretario Generale di Unioncamere Toscana il Dott. Mario Del Secco, dirigente e Vice Segretario Generale della Camera di Commercio di Arezzo-Siena; con incarico della durata di un anno e decorrenza 1 marzo 2024, e previa manifestazione di parere favorevole della Camera di Commercio di appartenenza.

Considerato che i rapporti fra Unioncamere Toscana, Camera di Commercio di Arezzo-Siena e Dott. Mario Del Secco saranno disciplinati da specifica convenzione.





Udito il Presidente.

Uditi gli interventi.

All'unanimità.

DELIBERA

- 1) Di nominare quale Segretario Generale di Unioncamere Toscana, ai sensi dell'art. 18 dello Statuto, il Dott. Mario Del Secco, Dirigente e Vice Segretario Generale della Camera di Commercio di Arezzo-Siena, per il periodo di un anno, con decorrenza 1 marzo 2024, subordinatamente alla manifestazione di parere favorevole da parte della Camera di Commercio di appartenenza;
- 2) Di dare atto che le funzioni di Segretario Generale di Unioncamere Toscana, oggetto dell'incarico, sono definite dall'art. 18, commi 2, 3 e 4, dello Statuto, di cui in premessa;
- 3) Di stabilire che i rapporti fra Unioncamere Toscana, Camera di Commercio di Arezzo-Siena e Dott. Del Secco saranno disciplinati da apposita convenzione, da sottoporre all'approvazione dei rispettivi enti.

IL SEGRETARIO GENERALE (Alessandro Gennari)

IL PRESIDENTE (Massimo Guasconi)

DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE (art. 23 ter Digs 82/2005)